
عرضه گوشت از اول اسفند 
عرضــه گســترده گوشــت منجمــد گوســفندی با 
نــرخ مصــوب ۲۳۰ هــزار تومــان از فردا در ســطح 
کشور آغاز می شــود. منصور پوریان، رئیس شورای 
تامین کنندگان دام به باشگاه خبرنگاران جوان گفت: 
از اواسط هفته پیش توزیع گسترده گوشت منجمد 
گوساله در حال انجام است و از ابتدای اسفند عرضه 
گسترده گوشت منجمد گوسفند شروع می شود. او 
نرخ هر کیلو گوشت منجمد گوساله وارداتی را ۲۸۵ 
هزار تومان و گوســفندی را ۲۳۰ هــزار تومان اعلام 
کرد و افزود: با توجه به افزایش عرضه گوشــت های 
وارداتی، شاهد کاهش قیمت در بازار گوشت داخل 
هستیم. پوریان از توزیع روزانه ۲۵۰ تن گوشت گرم 
وارداتی و در برخی مقاطع حتی بالاتر از این رقم خبر 
داد و گفت: با توجه به شــرایط عرضه گوشــت های 
وارداتی و زایش های مناســب پاییز و زمســتان، دام 
زنده به طور گسترده در میادین در حال عرضه است 
که همین امر منجر به کاهش تقاضا برای خرید بره نر 

در بازار شده است.

جوجه ریزی افزایش یافت
احتســاب  و  جهــاد  وزارت  سیاســت  براســاس 
تخم مرغ های خوابانده شــده، جوجه ریزی ماهانه 
به ۱۵۰ میلیون قطعه رســیده اســت. محمدرضا 
صدیق پــور، دبیــر انجمن تولیدکننــدگان جوجه 
یــک روزه بــه باشــگاه خبرنــگاران جــوان گفت: 
افزایش جوجه ریزی منجر به روند کاهشی قیمت 
مرغ در بازار شــده اســت. به گفتــه او، هم اکنون 
متوســط قیمت هر قطعه جوجه کمتر از ۲۰ هزار 
تومان اســت که اســتمرار این رونــد تولید جوجه 
را دچــار چالش می کند. صدیق پــور با بیان اینکه 
قیمت گذاری دســتوری مدنظر ما نیست، افزود: 
قیمت و تولید دستوری باید مدیریت شود تا تولید 
مرغ دچار چالش نشــود، همچنین مدیریت مرغ 
منجمــد و واردات مرغ امری ضروری اســت. دبیر 
انجمن تولیدکننــدگان جوجه یــک روزه گفت: با 
توجه به تقارن ماه رمضان با ایام پایانی سال میزان 
جوجه ریزی ها در راستای تنظیم بازار افزایش یافته 
است، اما به سبب بحث مازاد تولید، پشتیبانی امور 
دام باید وارد حوزه خرید شود تا مشکلی رخ ندهد.

وقتی ذینفع چیزی 
می گوید ما نباید 

فکر کنیم که حتماً 
راست می گوید. 
سازمان حمایت 

مرجع تعیین 
قیمت هاست. اگر 
ذینفعان اعتراض 
دارند به دیوان 
شکایت کنند و 
بگویند حق شان 
در حال تضییع 

است. پس اساساً 
قیمت گذاری 

دستوری معنی 
ندارد. محاسبه بهای 
تمام شده حق دولت 

و وظیفه دولت 
است. مردم حق 
دارند بدانند اگر 

یک کیلو گوشت را 
با قیمت 500 هزار 
تومان می خرند این 

عدد زیاد است، کم 
است یا به قیمت 

است

فرصت حذف دلار 
توقــف فروش دلار مســافرتی با قیمت رســمی 
در عراق می تواند ســرآغازی بر حــذف دلار در 
تبــادلات مالــی دو کشــور باشــد. جهانبخش 
سنجابی  شــیرازی، دبیرکل اتاق مشــترک ایران 
و عراق در گفت وگو بــا ایلنا در واکنش به توقف 
فروش دلار مسافرتی به مسافران عراقی گفت: 
عراق از چند روز گذشته در راستای سیاست های 
تنظیم گــری بانــک مرکزی خود فــروش دلار با 
قیمت رســمی این بانک را به مسافران متوقف 
کرده و بــه نظر من این اتفاق با توجه به شــمار 
بالای مسافرانی که با اهداف سیاحتی، زیارتی 
و درمانی از عراق به ایران می آیند برای کشور ما 
یک فرصت به شمار می آید. او افزود: در صورتی 
که بانک های مرکزی در ایران و عراق یک پیمان 
دوجانبــه پولی برای نــرخ تبدیل ریــال و دینار 
منعقد کنند، عراقی هــا می توانند دینار خود را 
در ایران خرج کنند و فروشنده ایرانی می تواند 
دیناری که از خریدار عراقی گرفته را با نرخ قابل 

قبولی به بانک مرکزی این کشور بفروشد.
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حمایــت و تعزیرات را هیــچ می داند و عباس تابش که پیشــتر 
ریاســت سازمان حمایت را برعهده داشــت، خودش منتقد این 

سازمان هاست و اثر آنها را حداقلی توصیف می کند.
بودجــه  ماهانــه  کــه  کرده ایــم  ایجــاد  ســازمان هایی 
چندصدمیلیــاردی می گیرنــد اما اثرگذاری صفر یــا دو درصدی 
دارند. با این وجود بیش از دو دهه اســت که بــرای ماندن آنها 
اصرار وجــود دارد. مفتح در جایی از گفت وگو می گوید: »این ها 
دیگر درِ مســجد شده  اند.« یعنی با وجود آنکه بر اثرگذار نبودن 
آنها اتفاق نظر وجود دارد اما به هزینه کردن چندصدمیلیاردی 
برای آنها و ماندن شــان عادت کرده اند و نمی توانند قید آنها را 

بزنند.
حضــور ســازمان های نظارتــی در دولت های مختلف شــدت و 
ضعف داشــته و عمومــاً در دوره هایــی که با جهــش قیمت ها 

مواجه شــده ایم، بیشــتر شــده اســت. امروز در دولت ابراهیم 
رئیســی نیز حضــور آنها بیش از گذشــته به چشــم می خورد. با 
تشکیل دولت سیزدهم، یکی از موضوعاتی که از سوی سازمان 
تعزیرات دنبال شــد، احیای اختیارات تعزیراتی دهه 60 بود که 
آن زمان در اختیار کمیسیون امور تعزیرات و دادگاه های انقلاب 

بود.
5 برابر شــدن جریمه ها، پلمــب و نصب بنر قبــل از صدور رأی 
قطعی، بازگشــت صلاحیت رســیدگی به تخلفات حــوزه بازار به 
ً در حوزه صلاحیــت هیئت های نظام  ســازمان تعزیرات که قبــلا
صنفی بــود، اعطای ضمانت اجــرا به آرای محاکــم تعزیرات که 
پیشــتر فاقد آن بود و سلب حق اساسی متهمین به اعتراض به 
آرای صادره در مراجــع قضایی، چند نمونه از افزایش اختیارات 

این سازمان در دو سال اخیر است.

عملکرد تعزیرات به قدری فراتر از حوزه وظایف رفته که عباس 
تابش نیــز به آن انتقــاد کــرده و می گوید: »ســازمان تعزیرات 
کار خــود را رها کــرده و کار ســازمان حمایت را انجــام می دهد. 
تعزیرات که باید در دفتر به پرونده ها رســیدگی کند، امروز کف 

بازار در حال بازرسی هستند.« 
هرچند از دهه ۷0 با شعار احترام به بخش خصوصی تلاش هایی 
برای حرکت به سمت اقتصاد غیردولتی شد اما ذات سیاست ها 
از اقتصــاد دولتی جدایی ناپذیر اســت. در محافل کارشناســی 
افــراد داعیــه اقتصــاد آزاد دارنــد امــا همان ها وقتی پــای کار 
می آیند معتقد به دخالت دولت در بازار می شــوند. تب دولتی 
بودن آنقدر تند می شــود که اساســاً به منتقــدان مکتب لیبرال 
تبدیل می شــوند. آن طور که عباس تابــش می گوید: »اقتصاد 

آزاد فقط در کتاب هاست.«

۲8۰ میلیارد تومان بودجه ماهانه برای بازرسی
عباس تابش رئیس پیشین سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان:

اتــاق اصنــاف بــرای بازرســی ماهانــه 280 میلیــارد 
تومان بودجه خواســت. این جملــه را عباس تابش، 
رئیس پیشــین ســازمان حمایت از مصرف کنندگان و 
تولیدکننــدگان بــه »هم میهن« می گویــد. او در عین 
حال که اعتقاد دارد ســازمان های حمایت و تعزیرات 
تاثیر زیادی بر بازار نداشته اند اما همچنان بودن آنها 
را از نبودن شــان مفیدتر می داند. تابش می پذیرد که 
سازمان تعزیرات و سازمان حمایت هر ماه میلیاردها 
تومان برای دولت هزینــه دارد ولی تاکید می کند که 
اگــر تاثیر این ســازمان دو درصد در بازار باشــد و دو 
درصد به نفع مردم عمل کند هم باید همچنان برقرار 

باشد.

Ó  ســازمان حمایت برای حمایــت از تولیدکنندگان 
و مصرف کنندگان ایجاد شــد امــا در بازبینی نحوه 
عملکرد این ســازمان حمایــت از تولیدکننده کمتر 
دیده می شود. سیاســت ها عمدتاً به سمت اقتصاد 
دولتی میل داشــته و عملکرد مدیران این ســازمان 
هــم چرخش به ســمت اقتصاد دســتوری داشــته 
اســت. چرا با وجود آنکه سال هاســت بر خصوصی 
شــدن و فعالیت بخــش خصوصی تاکید می شــود 
نتوانســته ایم از اقتصاد دســتوری دور شــویم و به 

سمت اقتصاد آزاد حرکت کنیم؟
چند بحث اساســی در گفته های شــما مطرح است. اول 
اینکــه می گویید اقتصاد آزاد را قبــول کرده ایم. دوم اینکه 
می گویید اقتصاد دستوری داریم. اول باید ببینیم اقتصاد 
آزاد چیســت. در دنیا ما اقتصــاد آزاد نداریم. اقتصاد آزاد 
و اقتصــاد رقابتــی فقط در کتاب هاســت. در دنیا دولت و 
ان جی اوهــا در اقتصــاد دخالت می کنند. پــس اینکه ما 

اقتصاد آزاد را قبول کردیم نادرست است. 
بحــث دوم قیمت گذاری دســتوری اســت. قیمت گذاری 
دســتوری بــه قیمتــی می گویند کــه دولت یا هــر مرجع 
دیگــری بــدون توجه به بهــای تمام شــده کالا، به صورت 
ســلیقه ای قیمت تعیین کنــد. این هــم در قانون تعریف 
دارد. اگــر جایــی قیمت دســتوری صادر کنــد و موجب 
متضرر شدن ذینفع شود، دولت باید تامین خسارت کند. 
من جایی را ســراغ ندارم که دولت قیمت گذاری دستوری 

انجام داده باشد. 
البتــه در بنزین و گندم این را می بینیم که قیمتی پایین تر 
از بهای تمام شده تعیین می شود و مابه التفاوت آن از محل 

یارانه پنهان پرداخت می شود. 
Ó  تولیدکننــدگان ســوی  از  بســیاری   اعتراضــات 

به ویــژه در حوزه کالاهای اساســی صورت می گیرد. 
آنهــا معتقدند قیمتــی که تعیین می شــود کمتر از 

هزینه ای است که برای تولید صرف شده است.
این ها ادعاست. وقتی ذینفع چیزی می گوید ما نباید فکر 
کنیم که حتماً راســت می گوید. ســازمان حمایت مرجع 
تعیین قیمت هاست. اگر ذینفعان اعتراض دارند به دیوان 
شــکایت کنند و بگویند حق شــان در حال تضییع است. 
پس اساســاً قیمت گذاری دستوری معنی ندارد. محاسبه 
بهای تمام شده حق دولت و وظیفه دولت است. مردم حق 
دارند بدانند اگر یک کیلو گوشــت را بــا قیمت ۵۰۰ هزار 
تومان می خرند این عدد زیاد اســت، کم است یا به قیمت 

است. این با قیمت دستوری متفاوت است. 
Ó  مــا قیمتی را مشــخص می کنیــم و هدف مان این 

اســت که بــا همان قیمــت به دســت مصرف کننده 
برسد...

برای چه کالایی قیمت تعیین می کنیم؟
Ó  برای کالاهای اساسی؛ مثل مرغ. قیمت محاسبه 

و ابلاغ می شــود اما در بــازار اتفاق دیگری می افتد. 
قیمت هایی که مصرف کننده می پردازد شباهتی به 

نرخ های اعلامی ندارد.

قیمت درســت تعیین می شود اما در اقتصاد اصلی داریم 
به نام عرضــه و تقاضا. وقتی در بازار با یک جوجه کشــی 
می توانیــم حجم مرغ بازار را به حداقل برســانیم و با یک 
جوجه ریزی مازاد تولید داشــته باشیم، فضا را تحت تاثیر 
قرار می دهیم. هر کشوری به این شکل در سوخت، برق، 
آب و خدمــات به مردم یارانه می دهد، با دو قیمتی مواجه 
می شــود و با این دست اتفاقات روبه رو خواهد شد. اینکه 
دولت یــک قیمتی تعییــن می کند اما شــما در کف بازار 
قیمت دیگــری می بینید حاصــل مدیریــت کالا در بازار 

توسط ذینفع است. 
ذینفع هــر گاه بخواهد قیمت ها را افزایش دهد، عرضه را 
در بازار کاهش می دهد. این اتفاق به قیمت های سازمان 
حمایت ارتباطی ندارد. البته من نمی گویم هیچ رابطه ای 
وجود نــدارد بلکــه تاکید دارم کــه لزوماً اتفاقــات بازار با 

قیمت های سازمان حمایت ارتباط پیدا نمی کند.
این را هــم باید در نظر گرفت که ســازمان حمایت مرجع 
تعییــن قیمت نیســت. این ســازمان مرجع کارشناســی 
قیمت هاست. ســازمان حمایت براســاس قوانین مکلف 
است با دســتگاه ها و تولیدکنندگان ذینفع طی جلساتی 
آئین نامه قیمت تهیه کند، بهای تمام شــده را بگیرد، سود 
متعــارف را لحاظ کنــد و نهایتاً در تنظیم بــازار مصوب و 
ابلاغ کند؛ در این روند هیچ حقی از تولیدکنندگان ضایع 

نمی شود. 
Ó  ســازمان حمایت همانطور که از نامــش بر می آید 

باید حامی تولیدکنندگان و مصرف کنندگان باشد.
که فقط حامی تولیدکنندگان بوده است.

Ó  اتفاقــاً تولیدکننــدگان هــم بــه شــدت گلایه مند 
هستند.

من نمی دانم از چه چیز گلایه مند هســتند. در این کشور 
تنها جامعه ای که مظلوم واقع شده و هیچ تریبونی ندارد، 
مصرف کننده است. تولیدکنندگان همه نوع تریبونی اعم 
از اتــاق اصناف، انجمــن تولیدکننــدگان و اتحادیه را در 
اختیار دارند. به مسئولان هم دسترسی دارند و حرف شان 

شنیده می شود. 
Ó  تولیدکنندگان معتقدند بــه آنالیز قیمتی که ارائه 

می دهنــد توجه نمی شــود و قیمت ها کمتر از بهای 
تمام شده تعیین می شود. 

با این شرایط تولیدکنندگان همیشه در زیان هستند.
Ó  مشــمول کارخانــه  یــک  محصــولات   همــه 

قیمت گــذاری نیســت. در تولیــد محصولــی کــه 
مشــمول قیمت گذاری اســت زیان می دهند و این 
زیان را در محصول دیگر که مشمول نیست جبران 

می کنند. 
یعنی در جایی ســر مردم کلاه می گذارند تا زیان شــان را 

جبران کنند؛ پس زیان نمی کنند.
Ó .راه را برای دور زدن باز می کنیم 

اگــر قیمتی که مدنظر آنهاســت روی محصول بگذاریم از 
فردا در کالایی که مشــمول قیمت گذاری نیست سر مردم 
کلاه نمی گذارند؟ چه کســی به تولیدکننــده این حق را 
داده که هرچه او معتقد است را ۸۵ میلیون نفر اجرا کنند. 

ما باید از تولید حمایت کنیم. تولید نباشد کشور هلاک 
می شود، اشتغال زیر صفر می رود و همه جور بدبختی 
دامن کشــور را می گیــرد. باید همــه از تولید حمایت 

کنیم اما حمایت از تولید نباید از جیب مصرف کننده 
باشد. حمایت از تولید باید از محل افزایش 

بهره وری و تسهیل تجاری باشد. 
Ó  کــه اســت  دهــه   چندیــن 

ســازمان هایی را بــرای نظــارت بر 
قیمت هــا و کنترل گرانــی ایجاد 

کرده ایــم. آیــا نتیجــه مؤثــری 
ســازمان ها  ایــن  حضــور  از 

گرفته ایم؟

این ســوال خیلی مواقع پرسیده می شــود. ما در اقتصاد 
اصلی به نام هزینه فرصــت داریم. ما نباید بود و نبود این 
ســازمان ها را بــا هم مقایســه کنیم. البته من بخشــی از 
گفته های شــما را قبول دارم. ما یک اختلاط وظیفه بین 
ســازمان حمایت و تعزیرات داریم. ســازمان تعزیرات کار 
خود را رها کرده و کار ســازمان حمایت را انجام می دهد. 
درآمدی که کســب می شود به حساب ســازمان تعزیرات 
ریخته می شــود و دســت معاونت های بازرســی سازمان 
حمایت در اســتان ها خالی می شود. با توجه به رها شدن 
کار توســط تعزیرات پروسه بررســی پرونده ها از سه تا پنج 
ســال به طــول می انجامد. تعزیــرات که بایــد در دفتر به 
پرونده ها رســیدگی کند امروز کف بازار در حال بازرســی 

هستند. 
Ó  ســازمان تعزیــرات و حمایــت هر مــاه میلیاردها  

تومان هزینه برای دولت دارد اعم از هزینه پرسنل، 
ســاختمان، خدمــات و... ایــن میزان هزینــه برای 
ســاختاری که عملًا اثرگذاری مطلوبــی ندارد، هدر 

دادن منابع نیست؟
مگــر ســازمان های خدماتی باید درآمد داشــته باشــند؟ 
خیلی جاها هزینــه می کنیم بدون آنکه درآمدی داشــته 
باشــیم. باز هم تاکید می کنم براساس اصل هزینه فرصت 
یکــی از این ها را نباید داشــته باشــید. من هم ســازمان 
حمایت را نقد کردم و هم سازمان تعزیرات را ولی هیچ گاه 
نمی گویم نبودن این ها بهتر از بودن شان است. اگر این ها 
نباشــند چه کنیم؟ فرض کنید این ســازمان ها نباشند و 
میلیاردهــا تومان هزینه نکنیم. در غیاب این ســازمان ها 

بازار را رها کنیم به حال خود؟
Ó  ورود نظارتــی  ســازمان ها  بازارهــا  از  خیلــی   در 

نمی کنند؛ مثل مسکن.
آیا شما از قیمت مسکن راضی هستید؟

Ó  از قیمت مســکن راضی نیســتم اما اگر ســازمان 
حمایت یا تعزیرات به این بازار ورود می کرد وضعیت 
قیمت ها با چیزی که امروز هست، متفاوت بود؟ اگر 
امروز رشد قیمت مسکن طاقت فرسا شده به دلیل 
مشــکلاتی اســت که اقتصاد دارد. نمی توان انتظار 
داشــت سیاست های نادرســت در چاپ پول و تورم 
ادامه داشــته باشد ولی قیمت مسکن و سایر اقلام 
ثابت بماند. بحث اتفاقاً به سیاســت ها باز می گردد. 
دولت به انــرژی یارانه می دهــد از آن طرف به خود 
حــق می دهد که قیمت ها را ســرکوب کند. با حذف 
یارانه ها نیاز به این حجم دخالت در بازار هم نخواهد 

بود.
شــما می فرمایید دولت باید تورم را کنترل و یارانه را جمع 
کنــد. حالا به هر دلیلی دولت این کار را نکند، تاوان آن را 

مردم باید بدهند؟
Ó  تعزیــرات و ســازمان حمایت هم نتوانســته کاری 

کند که تاوان آن را مردم ندهند.
نتوانسته یعنی صفر است؟ یا ۲ درصد است؟ یا ۶۰ درصد 
اســت؟ اگر ۲ درصد هم اثر داشته باشد بهتر از صفر است. 
حداقل ۲ درصد به نفع مردم شــده اســت. این سازمان ها 
نباشند، همان ۲ درصد هم به صفر می رسد. اگر تولیدکننده 
هرچه بخواهد بشود، پس حق مردم چه می شود؟ اینکه این 
ســازمان ها نباشــند به جای آن، چه باشد مهم است؟ 
زمانی که ســازمان حمایت بودم بــا اتاق اصناف 
قرارداد بستیم و بازرسی را به آنها سپردیم. 
آن زمــان ۲۸۰ میلیارد تومان در ماه 
اعتبار خواستند. من هم می پذیرم 
که تشکل ها باید این کار را انجام 
دهند اما در دنیا که ان جی اوها 
این کار را انجام می دهند یارانه 

نیست و رقابت اتفاق می افتد. 


